a) Discrimen, quod inter ouationem & triumphum fuit, fusius ostendunt supra memorati de triumphis scriptores, inter quos FRANC. MODIVS in priinis commendandus est. Sæpe vocem *ouationis* de solempni triumpho usurpatam fuisse, GEORG. HENR. VRSINVS *obseruat. philol. cap. IX.* docet.

§. II.

Sic, quo minus nobilis victoria bello seruili erat, Perpernae apud FLORVM *lib. III. cap. 19.* minor triumphus tributus fuit: *de seruis ouatione contentus fuit, ne dignitatem triumphu seruili inscriptione violaret.* Apud LIVIVM quoque exempla occurrunt *lib. XXXI. cap. 20. & lib. XLI. cap. ult.* Vtrobique formula: *ut ouans urbem iniret.* Et *lib. XXXIV. cap. 10: ouans urbem est ingressus.*

§. III.

Quando vero iis quoque, qui sibi dignissimi triumpho videbantur, per inuidiam, ut fit, interdum negatus fuit triumphus, ipsi, contumeliam non ferentes, in monte Albano triumpharunt citra senatus auctoritatem. Exempla eius rei sunt apud LIVIVM *lib. XXXIII. cap. 23: Q. Minucius quum aduersum omnem senatum videret, in monte Albano se triumphaturum dixit; & lib. XLII. c. 21: Caius Ciceronius, expositis, quas in Corsica res gessisset, postulatoque frustra triumpho in monte Albano, quod iam in morem venerat, ut sine publica auctoritate fieret, triumphauit.*

§. IV.

Quum caesares rerum potirentur, sibi solis exitium triumphu honorem rati conuenire, ducibus suis post victoriam tantum insignia, vel ornamenta triumphalia conferebant, qui honor postea inter priuatos fuit maximus. SVETONIVS *vit. August. cap. 38: nec parciore in bellica virtute honoranda, supra triginta ducibus iustos triumphos*

Et aliquanto pluribus triumphalia ornamenta decernenda curauit. Adde TACITVM in Agric. cap. 40. & lib. I. annal. cap. 72.

§. V.

Cum triumpho conuenientiam etiam habebat depositio lauri in gremio Iouis, qua quasi gratiæ actæ sunt Ioui pro victoria concessa. Ritus describitur apud PLINIVM paneg. cap. VIII. p. 7: adlata erat ex Pannonia laurca, id agentibus diis, ut inuicti imperatoris exortum victoriæ insigne decoraret. Hanc imperator Nerua in gremio Iouis collocarat: quum repente solito maior et angustior aduocata hominum concione deorumque, te filium sibi, hoc est, unicum auxilium fessis rebus adsumsit. Inde quasi deposito imperio, qua securitate, qua gloria letus, nam quantulum refert, deponas; an partiaris imperium? nisi quod difficilius hoc est, non secus ac presenti tibi innixus, tuis humeris se patriamque sustentans, tua iuuenta, tuo robore inualuit? adde notas nostras & hæc SVETONII verba vit. Domitiani cap. VI: de Cattis Dacisque post varia prælia duplicem triumphum egit. De Sarmatis lauream modo capitolino Ioui retulit.

cuius ciuitatem transcripti erant. Prior in legibus etiam *origo* vocatur & *originalis patria*: vide leg. XXII. digest. ad municipalem, cetera.

§. V.

Ad ea igitur, quæ in legibus dicuntur, recte intelligenda, distingui debent ius ciuitatis romanæ, ius Quiritium, ius Latii, vel Latinorum, & ius italicum, etiam ius municipiorum, coloniarum & præfecturarum. Ius *ciuitatis* iam exposuimus. Sequitur, vt de reliquis etiam agamus, si prius de proletariis & capite censis pauca adiecerimus.

C A P. III.

DE STATV PROLETARIORVM
ET CAPITE CENSORVM.

§. I.

SÆPE fit mentio *proletariorum* & *capite censorum* apud scriptores. Illi erant tenuissimæ pauperrimique in plebe romana; hi vero, qui vel nullo, aut perquam paruo ære censebantur.

§. II.

Vtrique autem fuerunt ciues, iura ciuitatis, vt sunt connubii, testamenti, patriæ potestatis, cetera habentes; sed sine suffragio & sine spe honorum adipiscendorum: vid. GELLIVM lib. XVI. cap. 10.

SECT. II.

DE IVRE QVIRITIVM, LATII
ET ITALICO.

C A P. I.

DE DIFFERENTIA IVRIS QVIRI-
TIVM ET LATII.

C O N T R O V E R S I A est inter eruditos de iure *Qui-
riti*
Cellar. Antiquit. V *riti*